【2025年度 基礎研修 I 開催要項】

主催 一般社団法人兵庫県社会福祉士会 生涯研修センター

基礎研修は、公益社団法人日本社会福祉士会の生涯研修制度の基礎研修課程として、基礎研修 Ⅰ・Ⅱ・Ⅲと3段階(3年間)をかけて修了する総合的な研修体系として実施します。 社会福祉士資格取得後の最初の入門研修であり、社会福祉士として基本的な知識や援助技術、 ソーシャルワークの価値の基本を学ぶ必須研修として開催します。 また、認定社会福祉士申請に必要な研修となっています。

I. 開催期間:2025年9月~2026年2月

2. 開催方法: ZOOM によるオンライン研修

3. 受講要件:

①社会福祉士

(新規入会者、既会員でこれまでの基礎研修課程を受講されていない方、 生涯研修制度「共通研修課程修了」申請をされていない方)

- ②全日程に参加できること。(他府県での振替受講はできません)
- ③下記事項に同意できること。(詳細は別紙にてご確認ください。) 「オンライン研修の受講方法について」「個人情報の取り扱い等に関する注意事項」 「研修資料の著作権について」
- 4. 定員: 90名(先着順) ※定員を超えた場合は、兵庫県社会福祉士会の会員を優先します。
- **5. 受講費**:社会福祉士会会員 13,200 円(税込) 一般(非会員) 26,400 円(税込) ※別途テキスト代:5,000円(予定) ※受講費のお支払い方法等は、後日、受講決定通知にてご案内します。 ※原則として、一度ご入金いただいた受講費は、返金できませんのでご了承ください。
- 6. 申込方法:下記の方法でお申し込みください。 【研修申込フォーム URL】 https://forms.gle/UjyY3JinZdXFftY36

上記URLもしくはQRコードから研修申込フォームにアクセスし、必要事項を ご入力ください。



- ※自動返信メールが届いたら、申し込みが完了したとご理解ください。
- 7. 申込期限:2025年4月1日(火)~6月27日(金) (期限厳守)

8. 受講決定:

受講の可否は、6月下旬以降に「受講決定通知書」を郵送及びメールにてお知らせします。 必ず、本会からのEメールを受信できるようにお願いします。

9. 研修単位:

(生涯研修制度)基礎研修Ⅰ・基礎研修Ⅱ・基礎研修Ⅲの3つのすべての研修を修了した場合、基礎課程を修了できます(専門課程Ⅰ0単位+生涯研修制度独自の研修・実績3.5時間分)

(認定社会福祉士制度) 一定年限内に基礎研修 I ・基礎研修 II ・基礎研修 II の 3 つのすべての研修を修了した場合、共通専門研修 I Q 単位を取得できます。

Ⅰ 0. 問い合わせ先:

兵庫県社会福祉士会 事務局 中村

〒651-0062 神戸市中央区坂口通 2-1-1 兵庫県福祉センター 3階

TEL: 078-265-1330 FAX: 078-265-1340

Mail: nakamura@hacsw.or.jp

【 2025年度 基礎研修 I プログラム 】

○基礎研修Ⅰの流れ

受講申込→受講決定→①事前課題→②オンライン研修 $I \to 3$ 中間課題→④オンライン研修 $I \to 3$ 中間課題→④オンライン研修 $I \to 3$ 本礎研修 $I \to 3$ は申込から終了までに $I \to 3$ ないできません。

スケジュールと研修内容	
2025年4月1日~6月27日	受講申込受付期間
2025年7月	受講決定・事前課題案内
2025年8月	事前課題提出締切 8月中旬(予定) (事前課題内容) 2,000 字程度のレポート課題
	日本社会福祉士会 e-ラーニング視聴 3 科目
2025年9月	【開催日】 オンライン研修 I 2025年9月6日(土)
2025年9月~ 2月	中間課題作成のための講義:実践報告会(オンライン研修) 【開催日】 2025年 0月 5日(日) または、2025年 0月 1日(土) (※任意参加)
	中間課題提出締切 I 2月末(予定) (中間課題内容) I,200 字程度のレポート課題×6本
2026年2月	【開催日】 オンライン研修 2 2026年2月 日(日)